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My dissertation is aimed at the following questions: System of children care,

organization of health-care policy in the Czech Republic, competencies and abilities to

children care, document Health for Everybody in 21st Century, community nursing,

nurse interventions in particular age categories, and my own research proceedings.

The research section of the work contains both quantitative and qualitative

research procedures. The data were collected of a questionnaire and semi-structured

interview. The examined set of a qualitative research consisted of 9 respondents – 5

nurses and 4 medical practitioners for children and youth. The quantitative data were

collected with an interview method. The questionnaires were designed for the

unprofessional public – parents of children who are up to 18. The examined set of the

questionnaire research consisted of 73 respondents (100%). The research proceeded

from mid June 2008 to the end of July 2008 and its results have been processed into

category tables and graphs in the program of Microsoft Office Excel 2007.

I especially try to find the opinion of children nurses and children medical

practitioners on introduction of a community children nurse in the Czech Republic and

specify the functions that a community children nurse can perform in the Czech

Republic when working with children community. I also try to find locations at which

the community children nurse could work, and obstacles hampering to establish this

new working position within the Czech Republic. Last but not least, I am interested in

the public interest in the nurse’s affect to health protection and care for children.

So far, there has not been a community nurse position established as an

independent community professional in health protection and care for children within

the Czech Republic. However, in other countries, community nurses work in the state

interest and they form a part of the public health-care system. They are rewarded for

their work, which is highly appreciated, from the public budget. Development of the

community health-care is a WHO priority, and it has already established its firm

position in the Czech health-care conception.

As the main advantage of introduction of a community nurse I consider the fact,

that both children and parents would have a better chance to use a wider variety of

health-care services at school, in their household or at the doctor’s consulting room.

Community nurse’s activities could help to inform families and to improve the health-

care edification level. They could also assist the families that need highly intensive

health and social care. Because of independent work of community nurses, nurse’s

profession would become more attractive and nurse’s social position would improve.
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Úvod

Péče o dítě je jedním z nejdůležitějších celospolečenských úkolů ovlivňujících

zdraví celé populace. Na komplexní péči o dítě se podílí celá řada společenských

struktur, jako jsou rodina, společenské skupiny, zdravotnictví, školství a sociální péče.

Podle dokumentu Zdraví pro všechny v 21. století se zdravotnické služby musí

stát součástí každodenního života, tzn. školního prostředí, domácího prostředí,

rekreačních zařízení apod. Jen tak může být rozvíjen maximální potenciál duševního

a fyzického zdraví dětí. Doporučení, jejichž smyslem je ochrana, posílení a rozvoj

zdraví, mají největší účinek tehdy, pokud jsou stálá, důsledná, opakovaná a pokud

působí na rodiny a společenství na všech úrovních. Zdravotní péče a zdravotní služby

by měly být orientovány na rodinu, protože v prostředí orientovaném na rodinu je

ošetřující poradcem, obhájcem, vychovatelem a spolupracovníkem. A právě v této

pozici se mohou dobře uplatnit komunitní sestry.

V České republice zatím komunitní sestra v oblasti péče o děti a mládež jako

samostatný a nezávislý komunitní odborník nefunguje. V jiných zemích ale komunitní

sestry pracují ve státním zájmu jako součást veřejného zdravotnictví a jsou za svou

práci, která je společností velmi ceněna, odměňovány z veřejných prostředků. Rozvoj

komunitního ošetřovatelství je prioritou Světové zdravotnické organizace a v České

koncepci ošetřovatelství má již také své stálé místo.

K volbě tohoto tématu mě vedly praktické zkušenosti, které jsem nasbírala

na studijní stáži ve Velké Británii, kde byly samostatně pracující sestry uznávanými

odbornicemi. Po další pracovní stáži ve Finsku se moje představy o fungování

komunitních sester ještě více ujasnily. Měla jsem možnost pracovat se sestrami, které

vedly výchovu ke zdraví v mateřských školách, se školní sestrou na základní škole a se

setrou veřejného zdravotnictví na pediatrické klinice. Díky tomu jsem poznala, že

komunitní sestry mohou samostatně pracovat s jednotlivci, rodinou i skupinou osob a že

je jejich práce opravdovým přínosem. Proto se ptám, proč by nemohly dětské sestry

pracovat samostatně s dětskou komunitou a reagovat na její potřeby i v České

republice?
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Hlavní přínos vzniku komunitní sestry bych viděla v tom, že by děti a rodiče

měli možnost využívat širšího spektra zdravotnické pomoci, ať už ve škole,

v domácnosti nebo v ordinaci. Činnost komunitních sester by mohla napomoci zvýšit

informovanost rodin a celospolečensky zlepšit úroveň zdravotnické osvěty. Také by

mohla pomoci rodinám, které potřebují zvýšenou zdravotně-sociální péči. Díky

samostatné práci komunitní sestry by se zvýšil zájem o profesi sestry a zlepšilo by se

i její společenské postavení.

6

1. Současný stav dané problematiky

1.1 Systém péče o dítě a organizace systému poskytování zdravotní péče v ČR

Na území ČR poskytují zdravotní péči státní zdravotnická zařízení, zřizovaná

Ministerstvem zdravotnictví ČR a dalšími centrálními orgány, a nestátní zdravotnická

zařízení, zřizovaná krajem, obcí, církví, právnickou či fyzickou osobou. Téměř všechna

zařízení mají uzavřenou smlouvu o poskytování a úhradě zdravotní péče se zdravotní

pojišťovnou. Pacientům pojištěným u příslušné zdravotní pojišťovny tedy poskytují

zdravotní péči bez přímé úhrady (10).

1.1.1 Neonatologie a organizace neonatologické péče

Neonatologie je obor, který se zabývá péčí o zdravého a nemocného

novorozence s přesahem do kojeneckého období při péči o protrahované patologické

stavy. Protože je novorozenecké období definováno jako prvních 28 dní života dítěte

a plynule navazuje na prenatální období, je důležitá úzká spolupráce neonatologa

a porodníka. Tato spolupráce tvoří základ perinatologie. Perinatologická péče se zakládá

na systému diferencované třístupňové regionální péči, kde I. stupeň tvoří péče základní,

II. stupeň péče intermediární a III. stupeň péče intenzivní. Cílem tohoto systému péče je

snižování mateřské, fetální a neonatální morbidity a mortality a prevence dlouhodobých

či nezvratných poškození dětí. Základní, popřípadě intermediární péče, je poskytována

na odděleních nebo úsecích, které jsou součástí okresních a malých nemocnic.

Komplexní péče o novorozence v daném regionu je poskytována na samostatných

novorozeneckých odděleních, která jsou zpravidla zřízena v rámci velkých, většinou

fakultních nemocnic. Tato pracoviště, tzv. Perinatologická centra, působí jako

regionální novorozenecká centra a skládají se z úseků pro fyziologické novorozence,

úseků intermediární péče, jednotek intenzivní a resuscitační péče pro novorozence

a ambulantní složky. V současnosti je v ČR celkem 12 těchto center. Síť

perinatologických center byla oficiálně ustanovena Ministerstvem zdravotnictví ČR

v roce 1995 za účelem poskytování specializované porodnické a neonatologické péče

na nejvyšší úrovni při koncentraci kvalifikovaných odborníků a moderní technologie (5,

18, 39).
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Díky poskytování specializované porodnické a neonatologické péče na nejvyšší

úrovni zaznamenala ČR v péči o novorozence během posledních 15let výrazné úspěchy

při snižování novorozenecké úmrtnosti, která poklesla pod 2,5/1000 živě narozených

dětí. Tímto ukazatelem jsme se zařadili mezi přední země na světě. Dalším pozitivním

ukazatelem je zvyšování počtů přežívajících nedonošených dětí, a to i v nejnižších

váhových kategoriích pod 1500g, resp. pod 1000 g.

Ústavní péče

Neonatologická péče má část ambulantní a část ústavní. Ústavní péče vychází

ze systému diferencované třístupňové péče, kdy jednotlivé úseky péče o novorozence

zajišťují adekvátní péči o dítě vzhledem k jeho stavu. Proto se na těchto úsecích liší

přístrojové vybavení, personální obsazení, prováděné výkony i náročnost ošetřovatelské

péče (5, 39).

1. Základní úsek péče o novorozence

Tento úsek zajišťuje péči fyziologickým novorozencům a novorozencům

s nevýznamnými odchylkami v průběhu poporodní adaptace, které nevyžadují

intermediární péči. Kvalifikovaný personál zde poskytuje péči o novorozence 1. stupně,

neboli provádí poporodní ošetření a vyšetření novorozence včetně neodkladné

resuscitace a stabilizace nečekaných poruch poporodní adaptace. Průběžně provádí

depistáž projevů maladaptace novorozenců, realizuje prolaktační program a transport

předčasných porodů. Všem novorozencům je prvních 24 hodin věnována zvýšená


[…]


Můj výzkum potvrdil zájem zdravotnických odborníků i laické veřejnosti

o samostatné působení komunitní dětské sestry v ČR. Tato pracovnice by se mohla

podle potřeby společnosti dobře uplatnit ve školských institucích i v terénu. Ve vzniku

samostatné práce komunitní dětské sestry ale vidím ještě dlouhou cestu. Je velmi

důležité začít hodnotit jednotlivé komunity, protože díky tomu mohou být zhodnoceny

sociální podmínky, ekonomické podmínky, podmínky prostředí a chování, které jsou

příčinou vzniku onemocnění v dané komunitě. Pak mohou být navrženy specifické
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činnosti, které by komunitní dětská sestra měla vykonávat. Také je důležité stanovit,

kdo by měl být zaměstnavatelem, a tedy i plátcem takové sestry. V neposlední řadě je

třeba poukázat na dnešní vzdělávací systém dětských sester. Jejich specializační

příprava probíhá vysokoškolsky nebo specializačním studiem na akreditovaných

pracovištích. Sestry pro komunitní péči by ve svém vzdělávání ale měly být více

připravovány pro práci v terénu, pro práci s rodinami a v rodinách.

Tato práce může být použita jako výzkumný podklad pro další práce zaměřené

na komunitní ošetřovatelství. Také může sloužit jako studijní podklad pro studenty

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.
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Příloha 1 - Dotazník pro laickou veřejnost

DOTAZNÍK

Dobrý den (Vážení rodiče),

jsem studentkou Jihočeské univerzity - Zdravotně sociální fakulty, navazujícího

magisterského oboru Ošetřovatelství. Ve své závěrečné diplomové práci se zabývám

přínosem práce dětské sestry, pracující s dětmi na různých místech v komunitě.

Takovým místem může být například domácí prostředí, ordinace praktického lékaře,

předškolní zařízení, dětský domov, škola, sportovní hřiště, agentura domácí péče, atd.

Šetřením bych chtěla zjistit zájem veřejnosti o působení dětské sestry v oblasti podpory,

ochrany a péče o zdraví dětí a vypracovat návrh náplně práce komunitní dětské sestry

v ČR.

Prosím o pravdivé vyplnění dotazníku, který je anonymní a jehož výsledná data

budou vyhodnocena a publikována pouze pro účely diplomové práce.

Zaškrtněte vždy pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

U elektronické verze dotazníku pro zaškrtnutí Vámi vybrané odpovědi klikněte dvakrát

levým tlačítkem myši na příslušné okénko , zvolte zaškrtnuto a potvrďte OK.

Doporučuji před vyplněním dotazník uložit.

Předem Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Bc. Alena Pětivlasová

1) Ve vztahu k dítěti jste:

Matka

Otec

Jiná osoba

2) Váš věk:

16-20 let 36-40 let

21-25 let 41-50 let

26-30 let Jiný (doplňte)

31-35 let

3) Nejvyšší dosažené vzdělání:

Vyučen / vyučena

Středoškolské s maturitou

Středoškolské bez maturity

Vyšší odborné

Vysokoškolské

4) Kolik máte dětí? (Zakřížkujte pohlaví dětí a počet dětí uveďte číslicí.)

Pohlaví dětí Počet dětí

Dívka

Chlapec

5) Jak staré jsou vaše děti? (Stáří uveďte číslicí a za ní uveďte, jedná-li se o roky nebo

měsíce. Je-li Vaše dítě mladší 1 roku, uveďte měsíce=M, je-li starší než jeden rok, uveďte

počet roků=R)

1. 2. 3. 4. 5.

6) Termín narození dítěte/dětí? (Označte prosím A, B, C, D, E, F, G, kdy A=Dítě

narozené v termínu, B=Dítě narozené předčasně (před ukončeným 37 týdnem těhotenství),

C=Dítě přenášené (těhotenství trvající déle než 42 týdnů), D=Vícerčata narozená v termín,

E=Vícerčata narozená předčasně (před ukončeným 37 týdnem těhotenství), F=Vícerčata

přenášená (těhotenství trvající déle než 42 týdnů), G=nevím)

1. 2. 3. 4. 5.

7) S dítětem na mateřské dovolené byl/a:

Vždy matka dítěte/dětí

Vždy otec dítěte/dětí

Střídavě otec a matka dítěte/dětí

Jiná osoba

8) Při získávání informací týkajících se péče o Vaše dítě/děti preferujete:

Rozhovor s odborníkem v péči o dítě - dětský lékař

Rozhovor s odborníkem v péči o dítě - dětská sestra

Rady rodičů

Rady přátel

Informace získané z internetu

Televizní či rozhlasový pořad

Samostudium literatury a čtení časopisů

Jiné (doplňte)

9) Pociťoval/a jste nedostatek informací při narození 1. dítěte?

Ano

Ne

10) Potřebovali jste po propuštění z porodnice pomoci s péčí o dítě/děti? (Můžete

zakřížkovat i více odpovědí.)

Ano, potřebovali jsme pomoci při narození prvního dítěte

Ano, potřebovali jsme pomoci při narození vícerčat

Ano, potřebovali jsme pomoci při narození všech dětí

Ne, nepotřebovali jsme pomoci s péčí o dítě/děti

Nevím, již si nevzpomínám

11) Jak často jste se při zjišťování informací v péči o dítě obracel/a na uvedené

zdroje? (U všech možností označte křížkem číslo na škále 1-5, když 1=nejčastěji, 2=často,

3=někdy 4=téměř ne a 5=vůbec.)

Dětský lékař 1 2 3 4 5

Dětská sestra 1 2 3 4 5

Kamarád/kamarádka 1 2 3 4 5

Rodinný příslušník 1 2 3 4 5

Internet 1 2 3 4 5
