POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Alena Pětivlasová**
Studijní obor: **Ošetrovatelství**
Oponet diplomové práce: **prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název diplomové práce: **Přínos práce dětské sestry v komunitním ošetrovatelství v podmínkách České republiky a v zahraničí**

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka předložila velice kvalitně zpracovanou diplomovou práci, jejíž rozsah je 180 číslovaných stran a 21 nečíslovaných stran příloh. Přílohy tvoří dotazník a scénáře polostrukturovaného rozhovoru. Práce je jedinečná tím, že se zabývá velice aktuálním, ale obtížným tématem, neboť v České republice není ještě vybudován systém komunitní péče a není ani jasně stanoveno postavení sester v komunitní péči. Ve své práci studentka využila nasbírané zkušenosti na zahraničních studijních pobytech v zemích, ve kterých komunitní péče velice dobře funguje. Pozitivně hodnotím, že diplomantka k charakteristice jednotlivého věkového období zařadila podkapitulu s názvem Intervence sester.

Praktická, resp. výzkumná část práce je velice zdařile zpracována. Všechny cíle, které autorka předem stanovila, byly splněny. Výsledky výzkumu potvrdily zájem zdravotnických odborníků i laické veřejnosti o samostatné působení komunitní dětské sestry.

Předložená práce je velice pečlivě zpracována, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a výsledky jsou přehledně zpracovány, následně jsou i interpretovány.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je důležité specializační vzdělávání sester pro práci v systému komunitní péče?

Datum: 14.9.2008

Podpis oponenta diplomové práce.....